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Fraværspolitik på Vinderup Realskole 
 
Et højt skolefravær kan ofte være et symptom på mistrivsel. Det kan have alvorlige 
konsekvenser for unges trivsel, læring og udvikling. Desuden kan det påvirke klassens 
fællesskab negativt, hvis eleverne ofte oplever, at deres kammerater ikke er der. På den 
baggrund ønsker skolen, at fravær holdes så lavt som muligt. 

Det er vigtigt, at støtte eleverne i at komme i skole, så de oplever, at de er en del af et 
fællesskab. Det kræver at forældrene støtter op om skolegangen, og vi som skole er nysgerrige 
på, hvad elevens fravær skyldes. 

 

Regler om fravær 

Der findes 3 slags fravær: 

Sygdom Eleven er syg, og dette har forældrene meddelt klassens lærere. 
Fraværet betragtes som lovligt, men tæller stadig med i elevens 
samlede fraværsstatistik. 

Lovligt fravær Lovligt fravær er fravær, som forældrene har fået accept til – også det 
tæller med i fraværsstatistikken. 

Ulovligt fravær Alt fravær, som ikke er meddelt skolen – fravær som skolen ikke 
kender årsagen til. 

 

Registreringspraksis på Vinderup Realskole 

Lærerne kontrollerer i hver time om eleven er til stede i undervisningen, kommer for sent eller 
forlader timen.  

1. Eleven kommer ikke til timen 
- Der noteres i Netprotokollen ”ulovligt fravær. 

 
2. Eleven kommer for sent til time 

- Der noteres i Netprotokollen ”for sent” – Når eleven kommer, noteres det hvor lang 
tid af timen der er gået. 
 

3. Eleven går midt i timen 
- Der noteres i Netprotokollen ”gået fra timen” og SMS skal sendes til hjemmet om at 

eleven har forladt timen. 
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- Når/hvis eleven kommer tilbage noteres der hvor længe denne har været 
fraværende i bemærkninger. 

Foreligger der en aftale om besked via sms til forældrene, når eleven ikke er mødt, vil de 
modtage denne i forbindelse med registrering af fremmødet i første time. 

Forældreansvar 
Skolen opfordrer til, at forældrene løbende tjekker fraværet for deres barn. I Netprotokollen 
kan man se, hvilket slags fravær, eleven har haft. 

Det er forældrenes ansvar hurtigst muligt at give skolen besked, hvis eleven er syg. Besked 
skal gives i kontaktbogen eller Netprotokollen, men ikke som besked eller sms til læreren. 

Det er vigtigt, at skolen får besked om, at barnet er fraværende, da manglende besked om 
sygdom vil medføre, at skolen registrerer fraværet som ulovligt. 

Ferie 
Skolen opfordrer til, at de normale ferieperioder følges. 

Når forældrene vælger at give deres barn ferie uden for ferieperioden, overtager forældrene 
selv undervisningspligten, og de har selv ansvaret for at søge oplysninger om lektier på 
ugeplanen. Skolen forventer ikke, at alle lektier er lavet, mens eleven har ferie. Eleven samler 
op på det, der mangler, i løbet af den første uges tid efter ferien. 

Er ferien på mere end 3 dage, skal der rettes henvendelse til skolens ledelse. 

Medarbejderopfølgning 
Klasselæreren sikrer løbende at følge op på de elever, som har fravær – de skal registreres 
korrekt, fx hvis de har været syge (som minimum 1 gang ugentlig gennemgås elevernes 
fraværsregistrering på Netprotokol). 

Er der tegn på begyndende fraværsproblematik, skal klasseteamet se på fraværet og i 
fællesskab aftale indsatser og afprøve disse. Fremmødeplanen for eleven skal påbegyndes af 
teamet og sendes til ledelsen. 

Ser klasselæreren en tendens på systematisk fravær og for mange sygedage (fraværsprocent 
nærmer sig 8%) skal forældrene kontaktes.  

Hvis ikke fraværet bedres efter klasselærerens samtale med forældre henvender 
klasselæreren sig til ressourcecenter samt skolens ledelse. 

Hvis der er et mønster i fraværet, kan det hænge sammen med elevens trivsel samt årsager til 
fravær. 
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Bekymrende fravær 

Selv om der er tale om lovligt fravær, vil skolen reagere, hvis fraværet vurderes som 
bekymrende. Ved bekymrende fravær på ca. 10% orienterer klasselæreren skolens ledelse.  

Graden af bekymring vurderes.  

Ledelsen inddrager forældre og elev samt skolens ressourcecenter, og der udarbejdes i 
fællesskab en fremmødeplan, der har fokus på, hvordan fraværet kan nedbringes fx ved at 
afhjælpe problematiske forhold, der måtte have indflydelse på, at eleven ofte er fraværende. 
Fremmødeplanen kan også indeholde information om inddragelse af eksterne 
samarbejdspartnere som fx PPR og Familiesektionens socialrådgivere. 

Det vurderes, efter at have afprøvet indsatser i klassen og sammen med eleven (og evt. 
forældrene), hvordan indsatsen virker og evt. skal justeres til. 

I fremmødeplanen aftales, hvornår der afholdes et møde for at følge op på fraværet. 

 
Mere end15 % fravær 

Hvis eleven har 15 % ulovligt fravær eller mere i et kvartal, er skolen forpligtet til at lave en 
underretning til Familiesektionen. 

Et kvartal er 3 måneder, startende med januar-marts, april-juni, juli-september, oktober-
december. 

Kommer man i sådan en situation, hvor skolen skal underrette kommunen, vil man som 
familie få besked og blive indkaldt til et dialogbaseret underretningsmøde, således både skole 
og forældre kan komme med deres bekymring og udtalelse i forbindelse med underretningen. 
 
 

Skabelon til fremmødeplan kan ses på næste side. 
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Fremmødeplan 
En samarbejdsaftale mellem elev, forældre, skole (og evt. andre involverede) 

Referent: _________________ 

 

Elevens navn:  

Udarbejdet af:  

Dato:   Dato for opfølgning:  

Tovholder:  

 

1. Hvad er mulige årsager og uløste problemer?  
Fra barnets perspektiv?  
 
Fra forældrenes perspektiv?  
 
Fra fagpersoners perspektiv?  
 
 

 

2. Er der et fraværsmønster?  
 

 

3. Hvilke forandringer vil vi se på lang sigt?  
 

 

4. Hvilke ressourcer kan sættes i spil?  
Hos barnet, i familien, på skolen. m.fl. 
 

 

5. Delmål og tiltag i skole og hjem 

Delmål 1:  

Tiltag:  

6. Ansvarlig 

For delmål 1:  
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Delmål 2:  

Tiltag:  

 

Delmål 3:  

Tiltag:  

 

 

For delmål 2:  

 

 

For delmål 3:  

 

7. Status ved opfølgning 
Fra barnets perspektiv?  
 
Fra forældrenes perspektiv?  
 
Fra skolens perspektiv? 
 
Fra fagpersoners perspektiv?  
 
Hvis status giver anledning til justering af delmål og tiltag, rettes disse til 
 
 

 

 

Fremmødeplanen er et dynamisk dokument, som der løbende skal følges op på, og som 
justeres i samarbejdet mellem elev, forældre, skole og evt. andre involverede.  

Fremmødeplan gemmes på skolen i elevens mappe og sendes til evt. eksterne 
ressourcepersoner.  

 


